FOLHA 1 - ATA DA REUNIÃO DO SUBCOMITÊ DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO (STIC), INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO GP N. 161, DE 10 DE
DEZEMBRO DE 2020.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Subcomitê de Tecnologia da Informação e Comunicação

ATA DA REUNIÃO

Aos vinte e quatro dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, das
10h00min às 12h00min, via videoconferência Google Meet, reuniram-se os membros
do Subcomitê de Tecnologia da Informação e Comunicação (STIC), instituído pela
Resolução GP N. 161, de 10 de dezembro de 2020, e convidados. Os presentes
deliberaram sobre os temas abaixo:

PAUTA:
1. POP 2022 - Revisão dos itens da Proposta Orçamentária Prévia (POP) de

2022; e
2. Assuntos diversos.

MEMBROS DO COMITÊ PRESENTES:
Gilberto Atman Picardi Faria Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação (DTIC) e

Coordenador do Subcomitê

Carlos Antônio Ferreira Secretário de Infraestrutura Tecnológica (SEIT)

Josiane Pereira Vitor Martins Chefe da Seção de Segurança da Informação e Comunicações
(SINC)

Sângela Chagas Sabino Secretária de Sistemas (SESIS)

Sérvio Túlio de Freitas
Vanucci

Secretário de Suporte e Atendimento (SESA)

MEMBROS TITULARES DO COMITÊ AUSENTES:

CONVIDADOS PRESENTES:
Ana Paula Ruas Queiroz DTIC

Antônio da Mota Junior SESIS

Fernando Moreira de Sousa DTIC

Geraldo de Paula Martins SESA

Gustavo Nunes Ferreira DTIC

Heberson Lobo Neiva DTIC

João Bosco de Azevedo Júnior DTIC

FOLHA 2 - ATA DA REUNIÃO DO SUBCOMITÊ DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO (STIC), INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO GP N. 161, DE 10 DE
DEZEMBRO DE 2020.

Otavio Cenachi de Almeida SESA

Rodrigo Inácio Magalhães Ferreira DTIC

1. POP 2022 - Revisão dos itens da Proposta Orçamentária Prévia (POP) de 2022

O coordenador do subcomitê explicou que o objetivo é revisar cada item da
POP 2022, cadastrado previamente pelos Secretários de TIC no sistema de gestão
orçamentário (SIGEO), antes de submeter ao Comitê de TIC (CTIC).

Os secretários de TIC apresentaram cada item orçamentário de sua
responsabilidade e as deliberações do comitê foram atualizadas diretamente no
SIGEO. A tabela abaixo apresenta a minuta da POP 2022 aprovada na reunião.

Minuta da POP 2022
Cod. SIGEO Setor Descrição Valor (R$)

1510420222
040 09

SEIT Solução de videoconferência em nuvem e serviço de suporte
técnico. Contrato 21SR003. Empresa XP ON CONSULTORIA
LTDA. Vigência: 20/01/2022. Item 40 PCSTIC.

70.514,31

1510420222
040 10

SEIT ITEM ALTERADO. Certificados Digitais para Equipamentos de Rede -
SSL - (ICP-Brasil) RENOVÁVEL.
Item 11 PCSTIC.

2.000,00

1510420222
040 11

SEIT ITEM ALTERADO. Contratação de implantação, mentoria e suporte
ao ambiente de virtualização do OVIRT. INFRA. Item 7 PCSTIC.

28.966,08

1510420222
040 13

1510420222
040 14

1510420222
040 15

1510420222
040 16

SEIT

SEIT

SEIT

SEIT

Prestação de serviços manutenção/suporte de software gerenciador de
banco de dados Oracle - SGBD Oracle.16SR024. ORACLE DO BRASIL
SISTEMAS LTDA. Vigência: 27/10/2021. INFRA. Item 5 PCSTIC.

Prestação de serviços de conexão ao Backbone Internet
com alta disponibilidade. PE 27/2019. Lote 02. ALGAR SOLUÇÕES EM
TIC S/A. Contrato 19SR040. Vigência: 29/06/2022. INFRA. Item 9
PCSTIC.

Prestação de serviços de conexão ao Backbone Internet com alta
disponibilidade. PE 27/2019. Lote 01. VOGEL SOLUÇÕES EM
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA S.A. Contrato 19SR041.
Vigência: 29/06/2022. INFRA. Item 9 PCSTIC.

Prestação de serviços de locação de fibras ópticas escuras lançadas e
seus acessórios, para compor o sistema de transmissão digital de alta
confiabilidade para sinais de voz, dados e vídeo do TRT da 3ª Região.
Contrato 20SR005. Vigência: 02/12/2022. Item 10 PCSTIC.

432.340,76

20.276,52

26.512,10

161.973,80

FOLHA 3 - ATA DA REUNIÃO DO SUBCOMITÊ DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO (STIC), INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO GP N. 161, DE 10 DE
DEZEMBRO DE 2020.

1510420222
040 17

SEIT Prestação de serviços de rede de dados e voz de longa distância
(Redes Wan) - CLARO S.A.18SR011. Vigência 20/11/2021. INFRA. Item
6 PCSTIC.

1.287.543,24

1510420222
040 18

SEIT Suporte para dois roteadores CISCO. Item 8 PCSTIC. 14.926,08

1510420222
040 19

SEIT Prestação de serviços de suporte técnico ao gerenciador de banco de
dados PostgreSQL - PE 01/21 - TRT23. TECNISYS INFORMATICA,
Substitui contrato 16SR015. Vigência: 30/05/2021. INFRA-PJe. Item 12
PCSTIC.

133.086,10

1510420222
040 20

SEIT Prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva de célula
estanque do tipo Sala-Cofre/Sala-Segura. PE 22/2017. ORION
TELECOMUNICAÇÕES ENGENHARIA LTDA. Contrato 18SR002.
Vigência: 04/02/2022. INFRA. Item14 PCSTIC.

441.816,66

1510420222
040 21

1510420222
038 43

1510420222
038 44

1510420222
041 81

1510420222
041 83

SEIT

SESIS

SESIS

SESIS

SEIT

Contratação de serviço de suporte e capacitação para os softwares
de Infraestrutura do PJe, incluindo Infraestrutura Ágil-Kubernet.
INFRA-PJe. Contrato 20SR013. Vigência: 06/10/2021. INFRA-PJe.
Item 15 PCSTIC.

Prestação de serviço de suporte técnico e manutenção dos softwares
ZIM. 18SR031. Vigência 20/12/2021. Item 17 PCSTIC.

Licenciamento dos Plugins Agile e Checklists do Redmine. Item 18
PCSTIC. Targetware Informática Ltda. Dispensa de licitação.

Suporte anual de Bibliotecas de componentes visuais para construção
de soluções de software.

ITEM ALTERADO (valor) - Implantação de link de alta velocidade no
prédio da Rua Curitiba em Belo Horizonte e adição de interligação do
TRT ao Ponto de Troca de Tráfego, link de comunicação de dados para o
prédio da Rua Guaicurus.

190.562,10

97.075,39

0,01

30.000,00

254.688,00

1510420222
084 28

SESA ITEM NOVO: Aquisição/aluguel de 2028 equipamentos 14.520.480,00

1510420222
084 38

SESA ITEM NOVO: Aquisição de 211 impressoras laser comum 527.500,00

1510420222
084 32

SESA ITEM NOVO: 2085 monitor de vídeo 1.772.250,00

1510420222
084 34

SESA ITEM NOVO: Aquisição de Notebooks para Magistrados 2.183.800,00

1510420222
084 26

SEIT ITEM NOVO - Implantação de redundância com incremento de banda
nos links das unidades do interior do Estado

1.080.000,00

1510420222
084 30

SESA ITEM NOVO: Aquisição de 57 computadores avançados 341.943,00

FOLHA 4 - ATA DA REUNIÃO DO SUBCOMITÊ DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO (STIC), INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO GP N. 161, DE 10 DE
DEZEMBRO DE 2020.

1510420222
084 36

SESA ITEM NOVO: Aquisição de 280 impressoras multifuncionais 1.371.972,00

1510420222
084 24

SEIT ITEM NOVO - Aquisição de switches para compor anel ótico em BH 420.000,00

1510420222
084 40

SESA ITEM NOVO: Aquisição de 221 Scanners de mesa 868.613,98

1510420222
039 53

DTIC Solução integrada de colaboração e comunicação corporativa baseada
em nuvem, incluindo suporte técnico e migração. Contrato 20SR008.
Vigência: 01/01/2023. Item 3 PCSTIC.

1.098.323,20

1510420222
039 55

DTIC ITEM ALTERADO - Suporte e Atualização Tecnológica para a solução
Axios Assyst Enterprise. Contratada: Active Tecnologia Serviços e
Consultoria S/A. CT 17SR018. Vigência FINAL: 28/05/2022. INFRA. Item
1 PCSTIC.

36.964,90

1510420222
039 56

DTIC Solução de gerenciamento de riscos. Nova contratação.
GOVERNANÇA. Item 2 PCSTIC.

45.826,56

1510420222
104 82

1510420222
104 74

1510420222
104 84

1510420222
104 72

1510420222
104 76

DTIC

SEIT

DTIC

SEIT

SEIT

ITEM NOVO - Suporte técnico e atualização tecnológica para o assyst.

ITEM NOVO. Certificados Digitais para Equipamentos de Rede - SSL -
(tipo WILDCARDl). Item 11 PCSTIC.

ITEM NOVO - Aquisição de Certificado Digital e-CNPJ

ITEM NOVO - Contratação de mais duas unidades de suporte ao ambiente
de virtualização do OVIRT. INFRA. Item 7 PCSTIC.

ITEM NOVO - Contratação de espaço S3 em nuvem, para
armazenamento de dados

318.499,09

2.000,00

300,00

9.593,54

300.000,00

1510420222
077 52

SESIS ITEM NOVO: em substituição ao CT 21FR001 (EPAD
2782/2020) Licenciamento dos Plugins Redmine Up Full Item.
Targetware Informática Ltda. Dispensa de licitação.

15.440,00

1510420222
077 54

SESIS ITEM NOVO: Migração de dados da base ZIM para o ambiente Oracle
ou Postgress.

0,01

Fonte: Dados extraídos do SIGEO após a reunião do STIC.

Os itens cujos valores são de R$ 0,01 serão excluídos pela DOF.

PENDÊNCIAS:

- Solicitar à DOF a alteração da responsabilidade do item sobre a solução de
videoconferência da SEIT para DTIC. Responsável: DTIC

FOLHA 5 - ATA DA REUNIÃO DO SUBCOMITÊ DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO (STIC), INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO GP N. 161, DE 10 DE
DEZEMBRO DE 2020.

Outros Assuntos:

O Diretor de TIC fez um resumo da reunião realizada, ontem, com a
administração do Tribunal. Destacou a informação de que o orçamento de 2020 foi
integralmente aprovado e que a administração concordou com o estudo de viabilidade
para locação de equipamentos de microinformática (computadores e/ou notebooks) ao

invés de adquirir novos equipamentos.

Acompanhamento das Pendências:
[Data da Reunião] Descrição da Pendência Responsável Situação

[26/02/2021] Definir e implantar, com o apoio da SINC
e SEIT, uma ferramenta padrão de suporte remoto
para ser utilizada por todos os atendentes do TRT3.

SESA Pendente

[26/02/2021] Revisar a minuta do plano de
continuidade de serviços essenciais de TIC
apresentada pela SINC.

SEIT Concluída

[24/03/2021] Solicitar à DOF a alteração da
responsabilidade do item sobre a solução de
videoconferência da SEIT para DTIC.

DTIC Pendente

Encerrada a reunião, Gilberto Atman agradeceu a presença de todos. Para
constar, eu, Fernando Moreira de Sousa, da Diretoria de Tecnologia da
Informação e Comunicação, lavrei esta ata. Nada mais.

FOLHA 6 - ATA DA REUNIÃO DO SUBCOMITÊ DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO (STIC), INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO GP N. 161, DE 10 DE
DEZEMBRO DE 2020.

Aprovação da Ata

Gilberto Atman Picardi Faria
Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação e Coordenador do Subcomitê

Carlos Antonio Ferreira
Secretário de Infraestrutura Tecnológica

Josiane Pereira Vitor Martins
Chefe da Seção de Segurança da Informação e Comunicações

Sângela Chagas Sabino
Secretária de Sistemas

Servio Tulio de Freitas Vanucci
Secretário de Suporte e Atendimento

		2021-04-12T17:27:23-0300
	CARLOS ANTONIO FERREIRA:30833200

		2021-04-13T11:37:18-0300
	GILBERTO ATMAN PICARDI FARIA:30833432

		2021-04-13T12:30:00-0300
	SERVIO TULIO DE FREITAS VANUCCI:30833028

		2021-04-13T12:46:01-0300
	SANGELA CHAGAS SABINO:30834570

		2021-04-19T15:57:01-0300
	JOSIANE PEREIRA VITOR MARTINS:98060